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KO BONjATH 34 3HALHE KOja He TosHaka Tabya peavimipae

o PykooBatd HOTOPHJA HA CEKCYANHOCTA, H €O
BOCTOMHYVELILE Ha TOBOP 34 CCKCYAMTHOCTA KAKQ WMOCT-
peHecaHCHA AAYMHHAH]A, TOTAM OBAA KOHCTPYENMA Ha
CPERHOBLKOBHNOT AHCKYDC 33 CEECYAZAHOCTa & VIITE ¢/eH
MOAAPOE HA PENpACcHiATA B0 DACBETAYBARETO HA MPadHaTa
STTHCTEME,
CpopHOBEROBHATA COECYANHOCT €  KYATYPOAGIIKN
NpegHCHOHApaRE, (UIVETYIPARS O CODJBETHATA eNH{TEMA,
MEFVTOA HE B H HECIO3UATIRRA O ARTYETHATA (emueTend),
CEKAKD CO PHSHKOT Ha PeBepaufuiHa PeROTHHTHBHOCT 0
BHAXPOHHAAM,
ARITOMH]jATA, CTPYKTVPaTa Ha wenbaTa He ce pedepenTHl 3a
PASIIEAOT HA CPeIHODEKOBHATA CEKCYANHOCT, NOPAIH
HENOCTORIETO HA CPElHOBEKOBEH CRBHEANCHT Ha wenfara.
Opaa (wenfaTa) 02 pAS0TKPHBA DO JASHEOT Ha camboiidHoTO,
1 TO4 KAKD HeOCOAHAEH MOTHE BO ApTedanTor.
Haxo neHxoanHamitd HITE TeOpHN HE CE ONEPATERI 10 19 Bek,
NOCTHOAEPHHOT KOHIYMEHT HE MO 21 w30era o conCTEEHHOT
Ancrypc, of ofjekTHEHATA penpecHja koja ja HHAYTYPHPa
AMCEYPEHEHOCTA HA CercyatuocTa yurre oa 16 sex. Bo osoj
ROHTEKCT, PEHECAHCATA H DapokoT ¢ SNHCTEMCKN jAd, HO
HCTOBPEMEHO H HAIYMHEATHESH OPeMuH Of KpHrrorpaeskata
CEKCYAIHA TPETCTARA BO HOBOBOCTOAHYEHHOT rOBOp 3a
CERCYATHOCTA.
Bo oBaa eHeagHMHA KOHCTPYEINjE, TEKCTOT BOOMINTO He ja
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ikur vullneti pér dituri, i eili nuk njeh tabn, té rezultonte me

historing eseksualitetit té Fukosé dhe me vendosjen né fron
té njé ligiérimi pér seksualitetin si iluminacion pasrenesansor,
ateheré ky konstruksion i diskursit mesjetar pér seksualitetin,
dor i jete edhe njé dhuraté e represionit pér ndrigimin e epistemés
S8 erveL,

Seksualiteti mesjetar kalturologjikisht ka predispozita dhe éshié
i fluktuar nga epistema perkatése, megjithatié nuk &shté edhe i
panjohurishém nga aktualia (epistema), gjithsesi me rrezikun e
rekogniviteitit reverzibil dhe anakronizmit.

Anatomin, struktura e déshires nuk jané referente pér sheyrtimin
e seksualitetit mesjetar, pér shkak t8 moselezistimit t& ekuivalentit
mesjetar té déshirés. Kjo (déshira) zbulohet me gjuhén e
simbolikes si motivi panjohur né artefakt.

Edhe pse teorité psikodinamike nuk jané operative deri né
shekullin XIX, kensumenti postmodern nuk mund (@ ikén nga
diskursi vetanak, nga represioni objektiv, i cili e inauguron
diskurzivitetin & seksualitetit qush né shekullin XVI. Né kg
kontekst Renesansa dhe Baroku jan mjaft epistematike, po
njéherésh jané edhe shteg luminativ népér 8 cilin kalohet nga
kemeepcion seksnal kriptografik né ligiérimin e rivendosur ne
fron pér seksualitetin.

Neé kité konstruksion eneadik teksti aspak nuk e trajton
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HEVIEWS [PHEASM [/ OCBFTH

TPETHPH CERCYANHOCTA BO CHpera oo menfaTa. Henbara qe e
HMAHEHTHA, BMI TpokpeatjaTa. Pogor e & HMAHEHTEH, AMH
Bor n HopexoT (MA®0T Koj € MHEPOROCMOC, OTAELAN0 HA
MAKPOKOCMOCOT. |

KOHCEXBEHTHO, T.H. MHCHOHEPCKA NO33 € eNHCTBEHATE
KAHOHCHA NO33 HACTTPOTH 4-Te [PELIHA (01 KOs 4-Tata, o fergo-
lat. opsanm, e & ywre safpanera za BpavHuTe JBOJKH BO
meronky CAH apwasu). Haewrareror, wmomebn
HAJMHIMKEATHEHE T Pedepesna, NeHNORoke ¢ He[RCTIoHHpasa
W CERCYANHG HepenepanTia. HEMOCTORRETO HA CEKCYRNEH
WASHTHTET Pe3yATHPAa BO NOjMOBHA HefiyiodHoor,
XeTepOCeRCYAMHOCTA, KAKD OHM (B0 MEHEIIHGIEA cMucya) e
HEGIIEPATHEHA, 1 N0KPa]j eraliiUHATA TOUI0ER OIPeAeIelocT, 4,
KOHCEKBEHFHD, M XOMOCCKCYATHOCTE, KOja € 3aMEReTa ¢o
ARTHHHTATHEHHOT OPEeSoK - copomujaTa. Comomujara ce
TPeTHPA BO OJIHOC CO TPOKPESITHJATA KAKO YITHMATHREY [poB
HA pachprame Ha Dosjoro ceme BO aHanpuuoT aMinc B
AHMXILTAIGa Ha cheToTo. PeupoiykusiaTa e B0 KONTHHVIITET
Ha foskjara NPOAVKINja, 8 coitus-uT & HHTEHNOSEH [IPUelT B
EPEATOPOT BO YHETMA HA PENPOAVEIJATA, OPEAArpa
HIMHYBAEETI.

Hajan Eawor (egeH of aBTOpPHTE), pasriaefyBajid I
HOKTYPLTHHTE HAAAYYEAIHA HA KATYDEPHTE I SArayiineTs o/
WETHTE EO COCTOj6A Ha COH, ja AEKOHCTRYHPD cTafiumioeTa v
POACERNT HEEHTIETET Ha TERCTHPANAOT MAXK KOj 1O TPENARS Wk
KOHAYMHpa TenoTo ua Bor-sax, HausmeHmann, o8 CMEHVERET
CXOVIACTHYKHROT ZHCKYPC B KBAZH-MEMHIMHCKIOT BG N0TPATA 00
BucercyanunoT nemor (incubus/suecubus) koj cobnaznyea;
BO ADKAIHJATA HA HajymacHuoT rpes (Becrujannocrat),
KEacHguMKALHIa HA rPeBOT; KopesoT Ba rpesoT (luxuria, nar.,
TEHHECHE KOH H200IUIHE); pasrpanHIyBajin I IPHPOTHATE
ol HetlpHpoHATe {peccatum contra naturam) rpeeoss; Ja
Mape [, [lopnan konppoRTHpAjiH ri cBeTHTe 0114 [ABrycmH,
Axprucxs, Anbepr Bennnn) u “cernre” nexapn (Apucroren,
l'anew) 23 ro TPAHCTPECHPE ABATA (UIIOLEHT HHH THCKYPCL
HucneTupamero 53 GATOTIISHTPHYHOCTR Ha MUCTAT, TOIKY
KAPHETEPHCTHYEE 34 cpegHoBeroruere, Majen Kamun ja

seksualitetin né ndérlidhje me déshirén. Déshira nuk éshte
imanente, por prokeeacioni. Gjinia nuk éshté imanente, por Loti
dhe Njerin (mashkulli qé €shté mikrokosmos, pasqyré e
makrokosmosit).

NE ményre konsekuente, e ashtnquajtura pozé misionare eshti
e vetmja pozé kanunore pérkundér katér pozave mékatare (prej
té cilave e katérta a tergo - lat. nga prapa éshié ende ¢ ndaloar
per ciftet bashkBshortore né disa shtete té SHBA-ve). Identiteti,
ndoshta referenca mé indikative, psikologjikisht ézhté &
padisponueshme dhe seksualisht jorelevante. Mosekzistimi i
identitetit seksual rezulton né nebuzitet konceptual.
Heteroseksualiteti s1 koncept (né kuptimin e sotém) éshté
jooperativedhe pérkrah péreaktimit stabil té seksit e né ményré
konsekuente edhe homoseksualiteti i cili éshté ndérruar me
paraardhésin anticipativ - sodoming, Sodomia né raport me
prokreacionin trajtohet si mékat ultimativ i derdhjes s¢ faris sé
Zotit né humnerén anale dhe anihilacion i té shenjtés.
Reproduksioni éshté né vazhdimési 18 produksionit té Zotit,
ndérsa koitusi (coitus) éshté projekt intenioz i krijuesit nié
funksion té riproduksionit, paraloja e zanafillés jetésore.

Dajan Elioti (Dyan Eliot) (njéri nga autoret) duke shqyrtuar
tajimet nokturnale té murgeshave dhe ndotjet nga 18 njejtat né
gjumé € dekonstrukton stabilitetin e identitetit gjinor té
mashkullit 2 devotshém i cili e dorézon ose e konsumon trupin
& Zotit - mashkull. Né ményreé té dranshme ndérrohen diskuorsi
skolastik dhe ai knazi-medicinal né kérkim té demonit biseksual
{incubus,/succubus] i cili gEndron pirpara me shembullin e keg
né lokacionin e mékatit mé t& tmerrshém (hestialiteti?),
Klasifikimi | mékatit; rinja e mékatit (Juxuria, lat. synim kah
begatia); duke i ndaré me kufinj mékatet natyrore nga ato
jonatyrore (peccatnm contra naturam); per? Jordanin duke i
konfrontuar etérit e shenjté (Augustinin, Akuinasin, Albertin e
madh /Albert the great/) dhe mjekét “e shenjté” (Aristotelin,
Galenin) t'i transgresojé dv diskurset falogocentrike. Insistimin
né falogocentrizém té mendimit aq karakteristk pér Mesjetén,
Majkell Eamilli (Michael Camille) e vendos né traditén esaterike




Identities | fournal For peditics.

NOLHpE RO AHTHYKATA eCOTCPHYHA
TPA/IHITH A BO K0ja MUEPOKOCHMOCOT 8 o
Ba koe MamkHoT (masculin] npragam e
KOHDPOTHDRR 00 wenckloT (feminin),
NpH OITe OBO) BTOPHOR € HATJACEHO
nadepnoped. Ilourpysajin cr co
SCOTEPHYHAAT THEEYPC CYTIEPORI HEHpPaN
HA TEOAOMIKHOT H EBLSH-Me I HHCEHOT 4
B0 KOHBEPIEHIH{E ¢0 (haniroueuTRRIMOT,
CE TITEHIIHPE CYTIEPROPHGETA Ha MOHOT.
hopMaTa H MAaTe[jaTa; TONMMHATA H
FUTHARHOCTE O8 HPHOPITETHTE IO HIHT
KOMIATHORITHI €0 MATITKHOT ) EEHCKHOT
npurunan. Orramy, VYMETHOCTE Ha
KOMYyANIMATA ¢ YMETHOCT HA MamoT
(cy@ieET) KOj €O MACTHAO ja HATOIYRA
amakuata rabna-tabula rasa (ofijext), a
KYTMHHANH]A Ha BAKBHOT
HATADMDUEHTRRIAM & TIPETCTARATA Ha
eEAHreIHeToT Mapeo Koj, Kk npeiurpa
0 KPEATHEHROT SAMNE 17 THEE CRORTC
nepe, Agyaujara #a abopor (moroc) kaxn
MTHH W ITHIOYBAHET), COEICTHERHD KARO MAUTKH JTRCype, d
NPETCTARATA B CUMKAMET) KAK0 THIIYHD MEHCKH [IICEVRC, 8
IOEHITTENA B0 PAMKITE HA HCTHOT SHCKYPC 0O [PemoTR L H]aTs
HAMAROT-CANKAD KO O£ CTAEA 0EHE CH HA CTPAHILTA 1 MALTEAOT
Anckype. [TOTRIA 0BA DREMHIITE NPOHAOTL BO @THMOIOITRHLT
nperott #a penicillus (man reqse/Nerca) n pencil (nersano).
B A0gepHaTa NCTOPHIN HA YMETHOCT HEINEATHRHA & MaA90-
EJAVNALTHIATE Ha ANCTRAKTHETE SRCTPECHEOITICTIE KOja G o8
[TAMETHVINL

Tenoro, cegeyandaTa menba 0 WIEHTHIETOT, POAOT, CHTE
pehepeHIH]aIEH TPOMH B0 i{l:'lIII'."I'[J_'.'!-fll.II_'iI'lTH HA
CPENHOBERORHATE CERUYATHOCT, Melyoe(iHO OF BCIIPEIUIETYBART
B O IOHO EraHCTHPA]IDY, B PRIPEIIVELNT BO ecejor tallejae
TTvome. AraromMiaTa g6 seafara B sHauereTo £a ofekata rd
TPETHPA CO CTPYKTYPAMCTH SN PR, HO TI0J CHITHO BiHjaine

SJKHUTS

dniirirrs = Tlpsgirpata B8
mipare Ay _'.|_l|||h|| {70 THORE CIHETO nepa ],
Brrtish Loy, Loveclon, 353 Add, 23045, fal. 19
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antike, né té cilén mikrokosmosi éshié
fushé ku parimi mashlkullor (masculin)
konfrontohet me até feméror (feminin),
me ¢'rast ky i dyti né ményreé té theksuar
gshté inferior.

Duke lozur me diskursin esoterik té
superordinnar né até teologjik dhe
kuazimedicinal e ne konvergjencé me
falogocentrizmin, potencohet superioriteti
i mashkullit. Forma dhe materia;
ngrohtésia dhe lagéshiia jané opozicionet
prioritare kompatibile me parimin
mashkullor dhe feméror, S8 andejmi arti
eshté art i burrit (subjekt] i cili me ngjyre
e ngjven tabelén e lagur - tabula rasa
(objekt), kurse kulminacuioni i
falogocentrizmit té Gllé dshté pregantimii
evingielistit Mark, i cili si paralojé né
shénimin e tij krijues ¢ [Epin penén e tij.
Aluzioni i falés (logos) si mashkullor dhe
shkrimi, rriedhimisht si diskurs
mashkullor, kurse koncepeioni dhe
pikturimi si disknrs tipik feméror @shié shlver né kornizat e 18
njejtit diskurs me prepotencén e piktorit - mashkull, i eili vihet
né anén ¢ diskursit mashkollor, Kjo pikEpamje verielimin esaje
gjen te shkrija etimologiike e penicilus-it (penisi i vogel /brushé)
dhe pencil (stilograf), Né historing moderne t& artit indikativ
eshté maco-ejakolacioni i ekspresionistéve abstrakté 1 cili
imponnhel vetévetiu,

Tropi, déshira seksuale dhe identitetd, gjinin, 18 gjitha tropet
refereviale né konstruksionin e seksualitetit mesjetar
gershetohen mes vetes dhe duke ekzistuar polifonisht zgjidhen
né eseun ¢ Xhejms Shulcit {James Schulte). Anatomia e déshiris
dhe domethinia e vesheémbathjes i trajton si véshtrim sruktural,
por nén ndikim té madh 1& Batlerit (Butler) dhe Fukosé (Fou-

= —l




REVIEWS: TEFHEATH / (CEFTH

Hit Barnep u $vxo,

Ofneryeamero QHCTHHEIHOHD JETEPMEHIDHIER 10 POAoT B0
hOPMATIA PEAAITNIA ©0 TENOTO TPATH HETE/IRTHONASH CHCTEM
O, SHALH; MAFHITE ¢ XapMOENIHpann oo obnexa (peayvarar e
BRArOpPOHHYKNOT HAPIEA), AoAeKa eluTe obIexaTa T
cobnexysa. KpHTEPHYMOT 33 ECTETHEA & VHIHINDAH, HO He BPS
basa wa aaToMM)aTa, TYEY Ba Gnaropogiocta o vharreara, Hero
THES, KAK0 H TRAOTO, B o0Iekar, o cTpyRTypaTa Ha sendara o
KONCTHTYHPAHA 0] KYITYPHHOT KOHTEKCT KOj ja NPOIyIIApa i B
MOAPEIEHA HA PETYVRATOPHATE HOPMH W ofmaranmoruTe dopmi.
PoaoT ua 08jeKToT ja 0IpeIvea pasiiiKaTa B0 HenkiTa Ha Mamor
(oaoaropnenesa, MeTadOPHMHE, HHCHHYETHRNE) HACTIPOTH
wenbara sa wenaTa (THCTRHTHA H IHDEETHA).

Banjaunero na deMppneruygnot auckype #a Batnep e
EXCIVIHIINTHO BO IOCHenHHOT TeRet A Kapua Jloxpn xoj ja
ZAMOBAPA qUEET-TEORIaTA B0 PAATIENOT Ha CPeANOBEKORITHOT
mucTHYen akT. Maejara e g0 mepasrpagruyveameTy Ha
MECTHYHAOT CERCYLTEN 20T 0] MECTHYHITE EXCTAIN BOOIIITO,
Bpaxor co ermramarupanuot, fesminnzapans Xpucroc
OepUenApid AHCTHHETHO OJ1 NOIHINJA Ha pogoT, T0 CT4Bd
EAAYFEPOT Bo NOMOCCKCYATHa KOHCTETANN]A, 32 PA3THEA 0f
AWEHATA-MHCTHE K0j# COSUIHYBAHATO MO TPRHCTPCCHN HA HHBD
Ha cHMBomio kaje pauarta (wound) erasvea vulva/vagina.
Higa steasymor B BREVETHOTO HH O8 OTKPHER cHMDOTIKaTa Ha
PEHATE YHja TONEMHHEA TO CYTEPHDA CTPANBERETO Ha XpUeTo: 3a
HAC & HCTOEPEMERD I PAHYBALETO Ha CPIETO HA NOCEETEHHEOT
¢o wenfara. Crpagamero B Jhyfioera ce afpyeHH 9agIHO BO
AKTOT HA HACHACTEO HH3I KOj MHCTHKOT TPaHCIEHINDA.
Cueering-auerypeoT Ky IMEHATHERD ce Mobioanpa so “Holy
Maidenhead”, Texcer Koj npeTeTaayEa 0nfpaHi Hi HEBHHOCTA
Of] XOpopoT HA HpPak0T, & XHMEHOT CF HHATVHDAE BO 9yRap Ha
NOPTAT Ba BEYHOCTA, MEYAT 33 K0j camo XpHCTOC B AOCTOEH.
MucTHYHROT AHCKYPO P Hanuafa, pasrnobyea pogosHTe H
XETEPOHOPMATHEHNTE KATErORPHY HAH T'H MPasH Queer.
[Morpefara 08 HHTEPHOPHARNHAjA Ha CPeHORCKORHATA
CERCYATHOCT H POSOBHTE CF HAMETHYEA HE CAMO 07 AKTVE/THHTE
COUMJRAHN CTPATErHK HA OUOpecHia, AMA 1 an netpebara aa
uciilopusaytio, Mome 18 ¢ SAKIVIH ZeKa KOHCTPYRIH]ATA A
CHEARITE - PesOHUTPVEIM]ATE HA CPeIHOBERORHATA CERCYATHOCT
- & H3BEJEHA RO HH3A JEKOHCTPVHPAYEH YEKOpH OF KoM
AARIOATIOT € OHOJ HA JeROHCTPVRIDT S Ha Ganorone s TpHYHHOT
MHCEFPC H HErOBATS TpaHerpecja. Toj 4exop c& VIITe Tpae.

eault).
Veshémbathja duke e determinuar gjining distinktcionalisht né
relacion formal me trupin, ndérton sistem inteligjibil shenjash;
mashkujt jang t&harmonizoar me veshémbathje {rezultati éshté
pamja fisnike), ndérsa fermrat veshémbathja i zhvesh. Kriterd pér
estetiké 8shti i unifikuar, jo né bazé té anatomise, por té
fisnikerisé dhe bukurisé, Njélloj si trupi dhe veshémbathja edhe
struktura ¢ dishiriés &shté e konstituar nga konteksti kalturor 1
cili e prodhon dhe u nénshtrohet normave rregullatore dhe
formave obligative. Gjinia e objektit e pércakton ndryshimin e
déshirés s&¢ mashkullit (e tejagjatur, metaforike, insinuative)
pirkundér déshires sé femrés (distante dhe direkte).

Ndikimi i diskursit feminist té Batlerit 8shté eksplicit né tekstin
e fundit té Karma Lokrit (Karma Llochrie), i cili e mhron teoring
queer né shqyrtimin e aktit mistik mesjetar. Idea géndron te
maosndarja me kufinj e aktit seksual mistik nga ekstazat mistike
né pergjithesi, Martesa me Krishiin e stigmatizuar, t feminizuar,
e perceptuar né até ményre distinkte nga pozita e gjinisé, e vé
murgun né konstelacion homoseksual pér ndryshim nga femra -
mistik, € cila bashkimin e transgreson né nivel té simbolikes ka
plaga (wound) béhet volva/vagina. PErmes mediumit té vizoeles
na zbulohet simbolika e plagés, madhisia e 5@ ¢ilés e sugjeron
vuajtien e Krishtit pér ne dhe njéherésh edhe plagosien e semrés
s¢ 18 pérkushtuarit me dishirén.

Vuajtia dhe dashuria jané t& ndérlidhura bashké né aktin e
dhunés népérmes s cilés mistiku transcedon. Quering - diskursi
né menyre kulminante mobilizohet né “Holy Maidenhead”, telst
i cili paraget mbrojtje té virgjérisé nga horori i martesés, kurse
himeni inaugurchet né roje & portés 58 amshimit, valé pér t
cilén Eshté 1 denjé vetém Krishti. Diskurst mistik 1 sulmon, i
copéon giinité dhe kategorité heteronormative ose i bén queer .
bMbéhia pér interiorizim té seksulaitetit mesjetar dhe té gjinive
imponohet jo velém nga stragjetité aktuale sociale b opresisé,
por edhe nga mbéhia pér historizim, Késhtu mund té vihet né
perfundim se konstruksioni i eneadeve - rekonstruksioni i
seksualitetit mesjetar - éshté nxjerré né njé varg hapash
dekonstruktive prej té ciléve mé i gjati 8shté ai | dekonstruksionit
té diskursit falogocentrik dhe transgresioni i tij. Ky hap vazhdon
ende.

Pirkthim: Lindita Ahmeti




